sentibus innotescat, quod universa nostra et imperii ncgocia in partibus Alem(anie)

voto diriguntur optato, intendentes in proximo vos per solempnes nuncios nostros de

adventu nostro ad Italicas naciones ’• ac alias de intentionis nostre proposito plenius

informatos in gaudio visitare. Qui nichilominus ad curiam Romanam procedentes apud

summum pontificem et illustrem regem Sicilie pro liberacione concivium vestrorum, si

qualitas loci et temporis applauserit oportuni, cum summa diligencia laborabunt. De-

mum nosse vos volumus, quod nos dilecto fideli nostro t(ali) pro conservacione iurium

vestrorum litteras nostras dirigimus efficaces, volentes in hiis et in aliis, que vestris

profectibus obsecundant, vobis et vestris grati semper favoris auxilia impertiri.

241. EPISTOLA NICOLAL III. AD RUDOLEUM REGEM. 1280. lan. 23.

Edidit Kopq) l. c. x>. 334. Dentio cum eodem Registro fol. 89' contidit Pogatsclicr.

Cf. epistolayn papae regi Siciliae directam, quae cum nostra in multis verhis concordat,

Kaltenbrunner ‘Actenstilche’ p. 204 nr. 208. — Pottliast 21673. Rohmer, Reg.

imp. VI, 1161. (P. deest.)
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Nicolaus episcopus etc. carissimo in Christo filio R. regi Romanorum illustri.

(l) Pridem dura eorum, que inter te et carissimum in Christo filium nostrum C.

Sicilie regem illustrem per nos tractata sunt hactenus, audire finem prosperum

plenis desideriis sperabamus, ex parte tua litteras ^ et tam tuos quam aliquos redeuntes

5 ex hiis qui ad te pro parte dicti regis accesserant nuntios, tuam et regis eiusdem in

eis contemplando personas, affabilitate paterna recepimus et benigne satis audivimus,

que ipse continebant littere et dicti nuntii in nostra presentia retulerunt. Et licet

fuisset nobis acceptius, quod obtatus effectus nostris conceptibus advenisset nec fuisset

ea occasione quam percepimus sic gratum nobis negotium retardatura, cum talis occasio

10 satis videretur sine aliqua requisitione nostra potuisse subduci salvo dispensationis

articulo, super quo debuerat hactenus provideri, nec ipsius provisio in tempora ista

differri, tamen ad tractatus huiusmodi nostra studia convertentes ac volentes providere

sollicite, ne tot sollicitudinibus et laboribus in premissis adhibitis concursus tractantium

eorundem labores ulterius conculcaret, quia propter emergentia undique negotia, que

15 gerenda humeris nostris incumbunt, vacare comode presentialiter circa premissa

nequivimus, dilecto filio nostro M. Sancte Marie in Porticu diacono cardinali com-

misimus, ut ipse advocato secum dilecto filio magistro Benedicto de Anagnia notario

nostro, qui huiusmodi negotii noticiara habere dinoscitur, tam ipse cardinalis quam
dictus notarius quid huiusmodi negotium ex eminenti sui qualitate requireret, attente

20 circumspectionis studio providerent. (2) Ipsis itaque tractatibus per eosdem cardi-

nalem et notarium cum multa deliberatione discussis, iidem cardinalis et notarius super

hiis, que per te ac regem eundem facienda tractatus ipsi requirunt et specialiter per

te tam erga ecclesias quam regem eundem et carissimam in Christo filiam nostram

Margaritam reginam Francorum illustrem, notas cum temperatione moderaminum peti-

25 torum ex parte tua de tui et dicti regis nuntiorum assensu, licet ad id mandatum iidem

nuntii non haberent, fieri seu formari fecisse dicuntur, in regia privilegia redigendas,

formam et modum, prout negotii qualitas exigit, quibus sit ad consumationem negotii

procedendum, prout eisdem cardinali et notario ac tuo et predicti regis nuntiis fuit

visum expediens, explicantes. Et huiusmodi note cum expressione forme ac modi pre-

30 dictorum, sicut audivimus, sub sigill(is) eorundem cardinalis et notarii venerabili fratri

nostro P. episcopo Tripolitano mittuntur^, ut tam episcopus ipse quam tu per eundem

episcopum promissorum noticiam obtinentes ad perfectionem tam utilis, tam obtati

negotii, prout tue ac predicti regis quieti ac utriusque bono statui congruit, absque

ulterioris more dispendio procedatis. (3) Serenitatem itaque regiam rogamus et hor-

35 tamur attente, quatinus eiusdem episcopi salutaribus circa premissa suasionibus et con-

siliis regali mansuetudine acquiescens et mentem nostram ac eiusdem regis affectum

nec minus effectum ex tanti et talis negotii consumatione Deo propitio secuturum in-

spiciens, sic premissa, que ut accepimus quieti tue utilia dinoscuntur, precordiis tue sere-

nitatis ascribas, sic omnia et singula observes et quiete ac prompte perficias, quod eis

40 felici consumatione completis de sollicitudinibus et laboribus nostris in prodictis adhibitis

obtata gaudia fine debito sollicitudinibus ipsis imposito colligamus, et tu ac dictus rex et

dilectus filius nobilis vir C. princeps Salernitanus primogenitus eius regnaque ac terre

vestra serenis successibus ad laudem divini nominis iuxta nostra desideria concurratis.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, X. Kal. Februarii.

45 EPISTOLA LEGÄTOBUM RÜDOLFO REGI MISSA. 1280. Febr.3.

Dedit Kaltenbrunner ‘Actenstilcke' p. 213 nr. 212 ex eodem Registro fol. 95', cuius

editionem repetimus'^. Litteras eorundem conformes regi Siciliae directas v. l. c. p. 210

nr. 211. — Böhmer
,
Reg. imp. VI, 1163. (P. deest.)

1) Supra nr. 2H9. 2) Mfra nr. 243. 3) Cf. ea quae exposuit Kaltenhmnner l.c. in nota ad nr. 212.

30LL. CONSTITUTIONES III.
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Magnifico principi et amico carissimo domino R. Dei gratia regi Romanorum

illustri Matheus miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis et

Benedictus de Anagnia domini pape notarius salutem in eo, per quem reges regnant.

(1) Placuisset sanctissimo patri et domino nostro domino N. divina providentia

pape III, si consumatio eorum, que inter vos et magnificum principem dominum C.

Sicilie regem illustrem, sicut nostis, [tractata sunt hactenus, non fuisset ea occasione,

quam idem dominus noster percepisse dinoscitur, retardata, cum talis occasio satis

videretur sine alia requisitione sua potuisse subduci, salvo dispensationis articulo, super

quo debuerat hactenus provideri nec ipsius provisio in tempora ista differri. Tamen
dictus dominus noster ad tractatus huiusmodi sua studia benigne convertens ac volens

providere sollicite, ne tot sollicitudinibus et laboribus in premissis adhibitis concursus

tractatuum eorundem labores ulterius conculcaret, quia propter emergentia undique

negotia, que gerenda humeris eius incumbunt, vacare commode presentialiter circa pre-

missa nequibat, commisit nobis, ut quod huiusmodi negotium ex eminenti sua qualitate

requireret, attente circumspectionis studio videremus. (2) Ipsis itaque tractatibus per

nos cum multa deliberatione discussis] % super liiis
,
que per vos et eundem dominum

regem ac nobilem virum dominum G. principem Salernitanum primogenitum ipsius do-

mini regis facienda tractatus ipsi requirunt, notas et formam et modum, prout negotii

qualitas exigit, quibus sit ad consumationem negotii procedendum, prout vestris ac

ipsius domini regis nunciis fuit visum expediens, explicantes, de nunciorum eorundem

assensu, licet ad id mandatum iidem nuncii non haberent, fieri seu formari fecimus

et ex eis illas, de quibus per vos confici privilegia convenit, sub sigillis nostris vene-

rabili in Christo patri domino P. episcopo Tripolitano transmittimus in regia privi-

legia redigendas, prout in litteris nostris quas sibi transmittimus plenius continetur.

(3) Vos itaque premissa et affectum predicti domini nostri ac negotii qualitatem nec

minus honoris vestri decentiam advertentes, faciatis si placet, quod omnia quantum in

vobis est per vos in ea perfectione qua convenit compleantur, ita quod prefato do-

mino nostro exinde merito placeatis et vobis laudis adveniat incrementum. Attenden-

dum est etiam, visum fore expediens nunciis supradictis, quod in promissionibus et

firmitatibus faciendis una cum procuratoribus sit tabellio publicus, qui de ipsis pro-

missionibus et firmitatibus conficiat publica instrumenta, concipiendo ac formando verba

promissionum et stipulationum tam in persona procuratorum quam etiam in persona

sua recipiendo semper nomine regis et principis predictorum. Et idem fiat pro parte

vestra in promissionibus faciendis a rege ac principe supradictis.

Dat. Rome, III. Non. Februarii, anno Domini MCCLXXX, pontificatus domini

Nicolai pape III. anno tertio.

2RJ. mSTRlJCTlO EOllUNBEM INTERNUNTIO DATA. 1280. Fehr. 3.

Edidit Kopp l. c. p. 335. IJemio mm eodem Registro fui. 92 conhdif Fogatscher.

Cf. Böhmer, Reg. imp. VI, 1103. (P. deest.)

Venerabili in Christo patri et amico carissimo domino P. Dei gratia episcopo Tri-

politano Matheus miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis et Bene-

dictus de Anagnia domini pape notarius salutem et sinceram in Domino caritatem.

(1) Placuisset sanctissimo patri et domino nostro domino Nicolao divina provi-

dentia pape III, si consumatio eorum, que inter magnificos principes dominum R. Ro-
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manorum et dominum C. Sicilie reges illustres, sicut nostis, tractata sunt hactenus,

non fuisset ea occasione, quam idem dominus noster percepisse dinoscitur, retar-

data, cum talis occasio satis videretur sine alia requisitione sua potuisse subduci,

salvo dispensationis articulo, super quo debuerat hactenus provideri nec ipsius provisio

5 in tempora ista differri. Tamen dictus dominus noster ad tractatus buiusmodi sua

studia benigne convertens ac volens providere sollicite, ne tot sollicitudinibus et la-

boribus in premissis adbibitis concursus tractatuum eorundem labores ulterius concul-

caret, quia propter emergentia undique negotia, que gerenda humeris eius incumbunt,

vacare comode presentialiter circa premissa nequibat, commisit nobis, ut quod buius-

10 modi negotium ex eminenti sui qualitate requireret, attente circumspectionis studio

videremus. (2) Ipsis itaque tractatibus per nos cum multa deliberatione discussis,

super Iliis, que per eosdem reges et nobilem virum dominum C. principem Salernitanum

primogenitum ipsius domini regis Sicilie facienda tractatus ipsi requirunt et specialiter

per dictum dominum regem Ivomanorum tam erga ecclesias quam erga eundem dominum

15 regem Sicilie et magnibeam dominam Margaretam reginam Francorum illustrem, notas

cum temperatione moderaminum petitorum ex parte ipsius domini regis Romanorum,

de sui et dicti regis Sicilie nuntiorum assensu, licet ad id mandatum iidem nuntii non

haberent, fieri seu formari fecimus, in regia privilegia redigendas^. Ita videlicet quod

ex notis ipsis personas ipsius domini regis Sicilie et dicti principis contingentibus non

20 ut in utriusque persona, sed in alterius tantum privilegia conficienda finaliter robur

obtineant, sicut proximo distinguetur, quod ea fuit consideratione provisum, ut vitatis

discursibus obtata ipsius negocii consumatio celerius sequeretur. (3) Et buiusmodi notas

sigillatas sigillis nostris vobis mittimus presentibus interclusas, ut tam vos quam idem

dominus rex Romanorum per vos premissorum notitiam obtinentes, buiusmodi privilegia

25 per dictum dominum regem Romanorum conficienda, specialiter erga prefatum dominum
regem Sicilie, diversimode in persona dicti domini regis Sicilie per se ac alia circa

idem verbis competenter mutatis in persona ipsius principis tantum fiant, ut si con-

sensus ipsius principis aderit in concessione paterna et de hoc facta fuerit domino

nostro fides, confectum in persona dicti regis Sicilie privilegium in suo vigore remaneat,

,30 reliquo confecto in persona dicti principis laniando. Et si predicti principis consensus

minime haberetur, confectum in persona predicti principis privilegium vigeat et con-

fectum in persona prefati regis Sicilie similiter lanietur. (4) Que quidem privilegia

et eorum quodlibet sic in personis utriusque confecta et etiam alia supradicta, videlicet

prefata ipsarum ecclesiarum et regine privilegia^, conrespondentia supradictis, eidem

35 domino nostro fideliter, regine videlicet triplicatum et reliqua omnia, sicut in rubricis

notarum® continetur, duplicata vel triplicata mittantur, ut premissa forma servata in

illis, que regem Sicilie et principem contingunt eosdem, illius, quod ut prodicitur in

vigore manebit, et de quolibet aliorum ecclesiarum et regine prodictarum unum conre-

spondens dictus dominus noster dare possit, prout expedire viderit, et aliud tenoris

40 eiusdem apud se pro maiori cautela negotii retineat, aliis omnibus in persona reliqui

et ei conrespondentibus
,
de quibus domino nostro videbitur, laniandis. (5) Pre-

terea non sine multa deliberatione est pro maiori negotii firmitate provisum, quod

in matrimonio inter nobilem mulierem dominam Clementiam natam eiusdem domini

regis Romanorum et nobilem virum C. primogenitum prefati principis dante Domino
45 consumando sicut prefati domini regis Sicilie sic et dicti principis consensus ex-

pressus iureiurando firmandus accedat et quod speciale procuratorium in persona

memorati principis habeatur ad sponsalia et matrimonium buiusmodi solidanda. Et

1) Hucusque verba concordant supra cum nr. 242 c. 1. 2. 2) Cf. ptrooemium ad nr. 244. 3) Infra

nr. 247. 248.

30*
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Mai. 1.

[im. 1-

lul. 1.

Aug. 1.

Sopt. 1,

Oct. 1,

Sopt. 1

quia id propter absentiam sepedicti principis aliquam dilationem merito requirebat,

providus vir magister Henricus de Turego prepositus ecclesie Frisingensis ad prodic-

tum dominum regem Romanorum cum ordinatione ac deliberatione premissis ver-

titur, ut idem dominus rex Romanorum habita pleniori notitia premissorum, que per

eum circa dicta privilegia et alia fieri expedit, interim regia providentia compleat et 5

via preparetur lucidior ad alia in adventu nuntiorum supradicti regis ad laudem Altis-

sirni et maiorem quietem gentium consumanda. (6) Et ut premissa et alia, que

circa liec tractata sunt hactenus
,
et ex eis secutura prosecutione clara distincta sine

aliarum ulterius ordinationum concursibus seu implicationibus dante Domino complean-

tur, nuper est de consensu simili ordinatum, quod dictorum dominorum regum privile- 10

gia per eos complenda ut prodicitur predicto domino nostro infra Maii vel lunii Ka-

lendas proximo futuras ad tardius presententur, infra quod quidem tempus appareat,

utrum dictus dominus rex Romanorum velit, quod homagium sibi per dominum regem

Sicilie vel eius primogenitum extra Alamaniam, ubi idem rex et primogenitus fue-

rint, faciendum per eundem dominum regem Sicilie vel dictum primogenitum, vel in 1.5

Alamania per suos nuncios prefato regi Romanorum fiat\ ut hoc percepto nuntii

dictorum domini regis Sicilie et domini principis propter hoc et alia predicta infra

Iulii vel Augusti Kalendas proximo futuras similiter ad tardius, prout decuerit, cum
plenis mandatis, instructionibus et alias plene muniti mittantur. (7) Infra Kalendas

quoque Septembris proximo futuras predicta sponsalia contrahantur, ita quod dicta 20

Clementia infra Kalendas Octobris proximo sequentes ad tardius per nuncios prefati

domini regis Romanorum usque Bononiam conducatur, ibidem per dictum dominum

regem Sicilie vel per suos recipienda et ad virum suum honorificentia debita tradu-

cenda^. Et extunc infra tres menses, postquam dicta Clementia ut predicitur ducta

fuerit et recepta, vel citius, prout prefato domino nostro placuerit, de predictis privi- 25

legiis pro ecclesiis ac regina et personis regis et principis predictorum diversimode con-

ficiendis per dictum dominum regem Romanorum ac mittendis predicto domino nostro

ut predicitur,laniatis laniandis iuxta modum predictum et de quolibet aliorum predictorum

ac aliis conficiendis per dictum dominum regem Sicilie, cui super hoc similiter scribimus,

per memoratum dominum nostrum, uno retento, cuiuslibet simile ecclesiis, eidem regi so

Romanorum, dicte regine ac regi Sicilie vel principi predictis liberaliter assignentur.

(8) Cautiones vero et firmitates prestande iuxta formam tractatuum habitorum super

Iliis, ita videlicet quod promissiones et obligationes et iuramenta interveniant et partes

nichilominus super omnibus et singulis absolute ac libere Romano pontifici spiritualiter

.
et temporaliter se submittant, infra easdem Kalendas Septembris in Alamania pre- 35

stabuntur. (9) Vos itaque premissa et affectum predicti domini nostri ac negotii

qualitatem necnon et honoris nostri decentiam advertentes procuretis et sollicite facia-

tis, quod omnia in ea perfectione qua convenit compleantur, ita quod prefato domino

nostro exinde merito placeatis et vobis laudis adveniat incrementum, et diligentius

advertatis notas rubricatas, verba et abreviationes ipsarum, ne per transcursum vel 40

occupationem in faciendo, scribendo, duplicando seu triplicando et mittendo aliquid

omittatur. (10) Attendendum est etiam, visum fore expediens nunciis supradictis, quod

in promissionibus et firmitatibus faciendis una cum procuratoribus sit tabellio publicus,

qui de ipsis promissionibus et firmitatibus conficiat publica instrumenta, concipiendo

ac formando verba promissionum et stipulationum tam in persona procuratorum, quam 45

etiam in persona sua recipiendo semper nomine regis et principis predictorum. Et

idem fiat pro parte regis Alamanie in promissionibus, faciendis a predictis rege et

principe.

Dat. Rome, III. Non. Februarii, anno Domini MCCLXXX.

1) Supra nr. 237 e. 10. 2) Cf. infra nr. 254. 50
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244. PAX RUDOLFl CUM PEGE SICILIAE. 1280. Mart. 27.

Dedit, tdl etiam nr. 240 — 200, Kaltenhnmncr ‘Actenstächd p, 200 nr. VI ex tram-

sumto infra nr. 207 edendo, cuius editionem repetimus. In margine omnium iiorum

documentorimi posuimus numeros capitum Articidorum supra nr. 237. Cf. privilegium

5 regis Siciliae correspondens infra nr. 200.

Hic animadvertere liceat, quod ad nr. 244—2.30 varias binarum ingrossationum lec-

tiones e liegistro Nicolai III. sumptas et special ia, eiusdem pxipae de siugidorum dipdo-

matum numero, sigillationc, traditione praecepta tam plene et accurate proposuit Kalten-

hrunner ll. cc. atque etiam in Ilcgestis imqnjrii adnotata sunt, ut in nostra editione eis

10 careri posse considto ccnsucriums. — Böhmer, Heg. imp. VI, 1177. (P. deest.)

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis ad perpetuam rei memoriam.

(1) Ut ea, que solium maiestatis nostre contingunt et aguntur vel agentur in

posterum inter nos et dominum Carolum regem Sicilie illustrem, distincte ac clare in

15 debito vigore procedant®, volumus et tenore presentium declaramus, quod pro servitiis

debitis hactenus imperatoribus vel regibus Romanorum de comitatu et marcliionatu

Provincie et comitatu Folkalkerie non prestitis aut pro censu olim eisdem pro ipsis

vel eorum altero debito non soluto pro quibuscumque dudum factis vel omissis contra

imperatores vel reges Romanorum per eundem regem Sicilie vel per quoscumque,

20 qui olim exercuerunt dominium in eisdem comitatu et marcliionatu Provincie ac comi-

tatu Folkalkerie et terris eorundem, aliquid per nos vel per successores nostros ratione

preteriti temporis peti non possit nec ad solutionem seu exhibitionem predictorum seu

alicuius eorum ipse rex Sicilie, primogenitus eius vel heredes ipsorum possint astringi.

Quin immo si aliqua culpa, mora vel pena in predictorum occasione in aliquo est

25 contracta seu commissa, omnino remittimus, quatenus personam nostram vel imperium

contingunt, ita quod per hoc persona tertia vel ius tertii in aliquo non ledatur nec

huiusmodi remissio ad eorum ius aliquatenus extendatur, pena tamen peti non possit.

(2) Pro servitio vero seu servitiis, que debentur vel debebuntur pro predictis comitatibus,

marchionatu et terris, quas tenent vel tenebunt dictus rex et primogenitus eius vel

30 alter eorum in eodem imperio, non debeant nec possint citari, cogi vel vocari ad

personale servitium et si vocarentur vel citarentur, ire personaliter minime teneantur.

Sed sufficiat eis per alios ydoneos et decentes'^ servitium exhibere. (3) Et quod

iidem rex et primogenitus possint facere nobis homagium pro comitatibus et marchio-

natu predictis per alium vel si magis elegerimus, ipsi iidem rex et primogenitus